



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GAZETA CZĘSTOCHOWSKA

REDACJA

Częstochowa II-ga Aleja Nr. 38, telefon Nr. 50

Pod kierunkiem  
ZYGMUNTA TRZEBIŃSKIEGO

ADMINISTRACJA

Częstochowa II-ga Aleja Nr. 43

Wydawanie dwa razy w tygodniu, w dni powszednie interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 7—8 wieczorem.

Cena 3 kop.

**II-ga Aleja № 43. TEATR „ODEON” W. KRZEMIŃSKIEGO**

Od środy 6 do piątku 8 Kwietnia (włącznie)

Zupełna zmiana programu!

**Skrzypek z Oremony** (Dramat podług Franciszka Coppe'go — Film d'Art) **Wzywam oię** (dramat)  
**Pożar w Filadelfji** (zdjęcia z natury) **Dzień słoneczny w górach** (widoki z natury) **Ach te muohy!** (komiczny) **Kradzież welocypedu** (komiczny) Nad program: **Lizystrata** (komedja w kol.)

**Na scenie tylko na kilka dni! Nowość!**

**„Asmodea” Fantasmagorja ozarodziejska**

Zmiana programu w każdą środę i sobotę. W Kalloskopach wystawiono: **Muzeum Louvre w Paryżu**

Ceny miejsc zwykłe. Szczegóły w afiszach i programach.



## KRAJOWA FABRYKA KONSERW Z JARZYN

POSIADA JESZCZE NA SRĄDZIE WYBORC.

## KAPUSTĘ KWASZONĄ OGORKI KWASZONE

ZWRACAĆ SIĘ DO

BIURA SPRZEDAŻY WARSZAWA BRACIA 17.

## TEATR „OAZA” I ALEJA II.

Artystyczny program od 5 do 11 kwietnia włącznie

CÓRKA KAMIENIARZA (zajmujący damat) UCZĘ SIĘ PLYWAĆ (komiczne) CZARNY WIENIEC-STRASZNY KONIEC czyli POCALU-  
NEK ŚMIERCİ (wzruszający dramt) z czasów francuskiej rewolucji)  
MŁOŚĆ A PRZESTĘPSWO (melo-dramat) NA ZŁEJ DRODZE (ko-  
medja trawer) SPEŁNIONE MARZENIA (nader komiczny obraz)

Nad program występ Zofji Górskiej

(reportuar zupełnie nowy) tylko do piątku włącznie

kszości jest Izba gmin. „Druza Izba może istnieć. Musi być ona jednak stonkunkowo małą i na demokratycznych a nie dziedzicznych zasadach opartą. Izba ta musi stać się ciałem, które zarówno pod względem swego składu, jak swojej atmosfery i swoich dążeń, byłoby zależnem od woli narodu”.

Lord Balfour odpowiadał z wielkiem rozdziarnieniem. Mowę Asquitha nazwał rewolucyjną, a rezolucję głupstwem i arlekiadą. Zapowiedział ze strony konserwatystów najostrejszą walkę przeciwko rządowi.

Klucz do położenia spoczywa w rękach Irlandczyków. Wobec prawie równych sił liberatów i konserwatystów są oni języcznikiem u wagi. Irlandczycy oświadczyli przez usta Redmonda, że poprą rząd tak co do rezolucji, jak i budżetu. Żądają jednak, by trzecie czytanie budżetu było odłożone do czasu, kiedy będzie wiadomą decyzja Izby lordów w sprawie wniesionych rezolucji. Ponieważ zaś Izba lordów rezolucje ograniczające jej prawa bez kwestji odrzuć, możliwe więc, że rząd i budżetu nie dostanie. W Anglii też powszechnie spodziewają się dymisji gabinetu i co za tem idzie nowych wyborów już w czerwcu.

Przemieslenie w Anglii jest nie gabinetowe, a konstytucyjne i może wywołać nieobliczone w skutkach następstwa tak w polityce wewnętrznej Anglii, jak i zagranicznej. Zupełnie zaś spokojnie odbyła się w tych dniach zmiana rządu we Włoszech. Gabinet Sonnina ustąpił, a jego miejsce zajął gabinet Luzattiego. Ciekawo jest, że Sonnino, który jest jednym z najbardziej cenionych i poważanych w parlamencie i całych Włoszech ludzi, gdy powołany zostanie na stanowisko kierującego, nie znajduje poparcia i rychło znów ustępować jmusi miejsca innym.

Tym razem przyczyną upadku Sonnina była sprawa subwencjonowania towarzystw żeglugi morskiej, o którą się już położył poprzednio Giolitti, najwybitniejszy dziś może polityk włoski. W interesie handlu włoskiego leży zaprowadzenie stałych linii przewozowych komunikacji morskiej. Obowiązek ten zostanie przelany

na któreś z istniejących towarzystw żeglugi, które otrzyma za to subwencję rządową. Na odpowiednią ustawę zgadzają się wszyscy. Włochy jednak posiadają za wiele miast portowych i to miast o wielkiej wielkości i za wiele towarzystw żeglugi, a tem samem zbyt wielkie między niemi współzawodnictwo. Trudno wszystkich zadowolić i stąd intrygi. O losie gabinetu Luzattiego zdecyduje rozwiązanie tej kwestji.

Właśnie w czasie przesilenia gabinetowego bawił w Rzymie kanclerz Bethmann-Hollweg. Stąd rozmowy jego z ustępującym ministrem spraw zagranicznych miały tylko towarzyskie znaczenie. Czasu zaś już nie stało na wyzerpujące konferencje z nowym ministrem, markizem di san Giuliano. Charakterystyczny natomiast jest ton prasy włoskiej. Po zjeździe w Racconigi odbyła się ona o trójprzymierzu tylko z lekceważeniem, teraz z powrotem zapanaowała najserdeczniejsza nuta.

Reader.

### Rozprawy agrarne.

(Korespondencja własna „Gazety”).

Petersburg, d. 5 kwietnia.

Prawie każda ważniejsza kwestja, która stanie na porządku dziennym obrad czy to w Radzie państwa, czy w Dumie, wywołuje widmo sprawy polskiej. Jest to najlepszym dowodem wagi i znaczenia tej ostatniej. To samo stało się i wczoraj przy decydujących debatach nad ustawą agrarną w Radzie państwa.

Toczyły się one ustawy rolnej z dnia 9-go listopada 1906 r., wprowadzonej już dawno w życie na podstawie art. 87 ustaw zasadniczych. Właściwie więc mowy nie mogło być o odrzuceniu tej ustawy. Zniosła ona w znacznym stopniu wspólne władcze ziemią w gminach rosyjskich i ci wszyscy właściciele rosyjscy, których działki nie były dzielone od lat 24, stali się prawnymi osobistymi właścicielami gruntów posiadanych. Włóścian tych można liczyć na miljon —

## Zapiski polityczne.

(Przesilenie konstytucyjne w Anglii. — Zmiana rządu we Włoszech. — Echo wizyty kanclerskiej.

Walka o kompetencję Izby lordów w Anglii dosięga obecnie kulminacyjnego punktu. Rząd wniósł już w Izbie gmin czyli niższej zapowiedziane rezolucje o ograniczeniu praw Izby lordów i ogólną dyskusję nad temi rezolucjami już ukończono, odsyłając je do komisji. W dyskusji tej z natury rzeczy najwięcej zainteresowania wzbudziły przemowy Asquitha i Balfoura, jako wodzów dwóch walczących z sobą obozów.

Asquith starał się w mowie swej wykazać, że interes narodu i państwa wymaga, ażeby Izba gmin miała przewagę w ustawodawstwie. „Przyjęliśmy system demokratyczny w naszym państwie—mówił Asquith. Istotę zaś jego stanowi, że większość narodu decyduje w ustawodawstwie i w całym życiu państwowem”. Wyrazem zaś woli wię-

**LEKARZ-DENTYSTA GREJNIEC**  
w CZĘSTOCHOWIE,  
I Aleja Nr. 10, dom p. Rajcherowej,  
Przyjmuje codziennie od 9—1 rano i od 3—7 wiecz.

Polecia Nr. I swego wydanictwa, poświęconego krzewieniu zasad zębocznictwa wśród mas najszerszych p. t. „Ogólne zasady pielęgnacji zębów i jamy ustnej”. Cena 5 i 10 k. Zadać w księgarniach! 20

**LEKARZ-DENTYSTA Artur Broniatowski**  
przyjmuje codziennie od 9—1 i od 3—7 p. p.  
I Aleja. № 8, pierwsza piętro dom p. Rygockiej.

Popierajmy sprawę oświaty ludowej!

## KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI

Częstochowa, Aleja II-ga, dom własny.

Pierwszorzędny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Sztukatorski

Założony w roku 1887

WYKONYWA RZEŻBY POMNIKI. ROBOTY BUDOWLANE I SZTUKATERJE.

Telefon № 260

## RYDZEWSKI i S-ka

Instalacje: Oświetlenia elektrycznego, przenoszenia siły i prądu na odległość. Oświetlenia w, tartaków, fabryk. Kanalizacja, wodociągi,

Biuro Techniczne

materiałów technicznych i elektrotech.





